[image: ]

INSTRUÇÃO NORMATIVA n. 001/2018.

Em cumprimento ao disposto no art. 6º da Lei Complementar n. 082 de 01.06.2005, que dispõe sobre o Sistema de Controle Interno, o Órgão Colegiado aprovou e o Diretor de Controle Interno expediu a Instrução Normativa onde estabelece o Plano de Trabalho para o ano de 2018.

Art. 1º O Sistema de Controle Interno tem a finalidade de assegurar, nas várias fases do processo decisório, que o fluxo de informação e que a implementação das decisões se revistam de necessária legalidade, legitimidade e confiabilidade, perseguindo sempre quanto o mérito, a economicidade, a eficácia e eficiência, visando principalmente:

§ 1º Garantir a veracidade das informações e relatórios contábeis financeiros e operacionais;

§ 2º Prevenir erros e irregularidades e, em caso de ocorrência destes, possibilitar descobri-los o mais rápido possível;

§ 3º Localizar erros e desperdícios promovendo ao mesmo tempo a uniformidade e a correção ao registrarem-se as operações;

§ 4º Estimular a eficiência do pessoal mediante a discussão e acompanhamento que se exerce através de relatórios;

§ 5º Obter um controle eficiente sobre todos os aspectos vitais das operações e transações da entidade

§ 6º Estabelecer parâmetros que permitam avaliar o desempenho da organização face às metas estabelecidas nas suas várias áreas.

Art. 2º Como forma de melhor desenvolver os trabalhos em cada Departamento/ou Secretaria o Colegiado juntamente com o Diretor de Controle Interno, elaboraram o Plano Anual de Trabalho do Departamento de Controle Interno, que faz parte integrante dessa normativa.

Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação

Taió, 17 de janeiro de 2018.

Orli José Machado
Diretor do Departamento de Controle Interno

Elves Johny Schreiber

Indianara Seman

Rubia Marlene Fusinato Duarte

Vanessa Manchein

Jonas Henrique Luz

.................................................
Membros do Colegiado

[image: ]Cronograma do Plano de Trabalho para 2018

[image: ]
image1.png
DESCRICAQ

PERIODICIDADE

Emisso de oficios, relatsrios, orientagbes, pareceres|
3es quando solicitado, ou ainda quando,
identificadas irregularidades ou ineficiéncias.

[Continuamente conforme solicitagdes ou identificagdes
|de irregularidades/ineficiéncias.

Elaboracgo de normas internas,

[Sempre ue necessario para cumprir s legislacdes
[vigentes

Recebimento ¢ encaminhamento das manifestagbes
|da Ouvidoria Municipal

[Continuamente conforme demanda.

jan] fev[mar] abr[mai] jun [ jut [ago] set out[nov] dez

[cadastro do PPA/LDO/LOA no E-sfinge

[Acompanhar publicagso do RREO - Relatario
Resumido de Execucso Orcamentaria - no E-sfinge
(CF8 165, § 3¢, Lei 101/2000,art. 52)

[Acompanhar emissao do Relatério de Gesto Fiscal

(Lei 101/2000, art. 54)

[Acompanhar o cumprimento dos limites impostos.
pela LRF e aplicacbes minimas Constitucionais

[Acompanhar o equilibrio entre 2 execugso da receita
e despesa

[Acompanhar o cumprimento das Metas Fiscais (Lt
101/2000, art. 92)

[Acompanhar o cumprimento das fases das depesas
(Lei 4.320/64, art. 60, art. 62 e art. 63)

[Acompanhar convénio com o hospital & referentes &
Lei 13.019/2014

[Encaminhar o Relatério do Orgéo Central do Sistema
|de Controle Interno 20 TCE (anexo 11, IN20)

[Encaminhar o Relatério do Orgéo de Controle Interno.
|20 TCE (anexo vil, iN20)

[Auditoria "in loco™ na farmacia do municipio

[Auditoria "in loco" editais de licitagao

[rransmisséo dos dados do Exfinge

image2.png
MUNICIPIO DE TAIO
Departamento de Controle Interno

image3.png
Avenida Luiz Bertoli, 44 - Centro. 89.190-000. Tai¢/SC. Fone (47) 3562 8328